
6 2 8 4 0 0 у л . Э н т у з и а с т о в д . 1 
г . С у р г у т , Т ю м е н с к а я о б л а с т ь , 
http: www.rmsurgut.ru. e-mail: info@.rmsurgut.ru. 
т е л . 9 5 4 6 3 4 , 4 2 6 7 1 2 , 6 9 1 2 1 0 

О Г Р Н 1058604157996 И Н Н 8602165942 
р а с . с ч е т 40703 8 10400000000156 
в О А О « А к к о б а н к » 
к/сч. 30101810100000000704, БИК 047144704 

« Р А Б О Т А Ю Щ А Я О Л О Д Ё Ж Ь Г О Р О Д А С У Р Г У Т А » 

О Б Щ Е С Т В Е Н Н А Я О Р Г А Н И З А Ц И Я 

исх. № _25_ дата 26.05.2010 г. 
Депутатам Думы 
города Сургута 

Об инициативах 

Уважаемые депу^ты! 

В соответствии с принятой стратегией социально-экономического Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры до 2020 года, концепцией демографической политики 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на территории округа необходимо реализовать 
меры - оздоровление образа жизни, прежде всего в отношении алкоголя и табака, путем 
регулирования их предложения, ограничения спроса и формирования общественной поддержки 
принимаемым мерам. 

Направляем предложения к формированию законотворческих инициатив от имени Думы 
города: 

1. Ограничение времени розничной продажи алкогольной продукции с содержанием 
этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (приложение 1). 

2. Об изменении требований к минимальному размеру оплаченного уставного капитала 
для организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции 
(приложение 2). 

3. Определение прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
пива и напитков, изготавливаемых на его основе (приложение 2). 

4. Внесение изменений в закон ХМАО от 30.04.03 г. № 24-оз «Об административных 
правонарушениях» (приложение 4). 

Дополнительно полагаем необходимо поддержать законопроекты направленные на 
ограничение продажи алкоголя и пива, и повышение ответственности за их нарушение, 
находящиеся на рассмотрении Думы ХМАО-Югры, а также выйти с инициативой поддержания от 
имени Думы ХМАО-Югры аналогичных законопроектов, находящихся на рассмотрении 
Государственной Думе. 

С уважением, 
председатель координационного совета P.P. Алакаев 

№18-01-981/10-0-0 
от 28.05.10 

http://www.rmsurgut.ru


Приложение 1 
Проект вносится 
Думой города Сургута 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЗАКОН 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОГРАНИЧЕНИЯ ВРЕМЕНИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РОЗНИЧНОЙ 
ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ С СОДЕРЖАНИЕМ ЭТИЛОВОГО СПИРТА БОЛЕЕ 

15 ПРОЦЕНТОВ ОБЪЕМА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ХАНТЫ-
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

Настоящий Закон в целях реализации пункта 3.1 статьи 16 Федерального закона "О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции" устанавливает в Ханты-Мансийком автономном округе - Югре 
(далее - автономный округ) ограничения времени осуществления розничной продажи алкогольной 
продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (далее 
по тексту - алкогольная продукция). 

Статья 1. Ограничения времени осуществления розничной продажи алкогольной продукции 
на территории автономного округа 

1. Установить следующие ограничения времени осуществления розничной продажи 
алкогольной продукции на территории автономного округа: 

1.1) в праздничные дни, а именно: 09 мая, 01 июня, 12 июня, 01 сентября, 1-3 января не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции в течение суток; 

1.2) в иные календарные дни не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
ранее 10 часов и позднее 22 часов. 

Статья 2. Ответственность за нарушения ограничений, установленных Законом 

Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего 
Закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Статья 3. Вступление в силу настоящего Закона 

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального 
опубликования. 

2. Настоящий Закон подлежит применению в отношении всех организаций, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции на территории Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры. 

Губернатор 
Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

г. Ханты-Мансийск 



Приложение 2 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

ДУМА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
РЕШЕНИЕ 

Проект вносится 
Думой города Сургута 

« » 20 г. 
О внесении изменений в Закон 
ХМАО-Югры от 16.12.2005 №131-оз 
«Об установлении требований к 
минимальному размеру оплаченного 
уставного капитала (уставного фонда) 
организаций при осуществлении 
розничной продажи алкогольной 
продукции на территории Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры» 

В соответствии с подпунктом 3.2 пункта 3 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 
№171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции» Дума ХМАО-Югры РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в статью 1 Закона ХМАО-Югры от 16.12.2005 №131-оз «Об 
установлении требований к минимальному размеру оплаченного уставного капитала (уставного 
фонда) организаций при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» (далее - Закон): 

1.1) принять статью 1 Закона в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" установить требования к 
минимальному размеру оплаченного уставного капитала (уставного фонда) организаций, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры (за исключением организаций общественного питания), в размере 
1000000 рублей». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

3. Организациям, осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции на 
территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (за исключением организаций 
общественного питания), привести в соответствие с Законом размер уставного капитала (фонда) не 
позднее « » 20_ года. 



Приложение 3 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

ДУМА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
РЕШЕНИЕ 

Проект вносится 
Думой города Сургута 

« » 20 г. 
О внесении изменений в Закон 
ХМАО-Югры от 08.11.2005 №94-оз 
«О порядке определения мест 
общественного питания, в которых не 
разрешается розничная продажа, в 
том числе в розлив, и потребление 
(распитие) пива и напитков, 
изготавливаемых на его основе» 
(в редакции от 28.01.2010) 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 07.03.2005 №11-ФЗ «Об ограничениях 
розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе» 
Дума ХМАО-Югры РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в статью 1 Закона ХМАО-Югры от 08.11.2005 №94-оз «О порядке 
определения мест общественного питания, в которых не разрешается розничная продажа, в том 
числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе» (в 
редакции от 28.01.2010) (далее - Закон): 

1.1) дополнить пункт 1 статьи 1 Закона после слов «с учетом положений Федерального 
закона» словами «, а также определение прилегающих к ним территорий», далее по тексту; 

1.2) дополнить статью 1 Закона пунктом 4 следующего содержания: 

«Прилегающие территории, в которых не допускается продажа, в том числе разлив и 
потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе, определяются органами 
местного самоуправления с обязательным привлечением образовательных, медицинских, детских, 
культовых учреждений и организаций путем установления расстояния в метрах от любой точки 
периметра здания, сооружения, в котором располагаются места общественного питания, 
утвержденные органами местного самоуправления, до основного (центрального) входа в здание 
(сооружение), в котором осуществляется розничная продажа пива и напитков, изготавливаемых на 
его основе». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 



Приложение 4 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

ДУМА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
РЕШЕНИЕ 

Проект вносится 
Думой города Сургута 

« » 20 г. 
О внесении изменений в Закон 
ХМАО-Югры от 30.04.2003 года 
№24-оз «Об административных 
правонарушениях» (в редакции от 
13.07.2009 N 115-03) 

В соответствии со статьей 14.16 «Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях» (№ 195-ФЗ от 30.12.2001 года) Дума ХМАО-Югры РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в статью 17.8 Закона ХМАО-Югры от 30.04.2003 года № 24-оз «Об 
административных правонарушениях» (в редакции от 13.07.2009 N 115-оз) (далее - Закон): 

1.1) дополнить пункт 1 статьи 17.8 Закона после слов «до двадцати тысяч рублей» словами 
«, а в случае повторного нарушения - изъятие лицензии сроком на три года». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 


	Обращение общественной организации
	Приложение 1. Проект закона "Об установлении ограничения времени при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой  продукции"
	Приложение 2. Проект решения "О внесении изменений в Закон ХМАО-Югры от 16.12.2005 №131-оз «Об установлении требований к минимальному размеру оплаченногоуставного капитала (уставного фонда) организаций при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции на территории Ханты-Мансийского автономного округа -Югры»
	Приложение 3. Проект решения "О внесении изменений в Закон ХМАО-Югры от 08.11.2005 №94-ОЗ «О порядке определения мест общественного питания, в которых не разрешается розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление(распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе»
	Приложение 4. О внесении изменений в Закон ХМАО-Югры от 30.04.2003 года №24-оз «Об административных правонарушениях» (в редакции от13.07.2009 N 115-03)

